Соловьев О.Г.

460055, г. Оренбург, ул. Авиационная,

д. 10, кв. 68

ООО «Открытые решения»

117218, г. Москва,

ул. Новочеремушкинская, д. 23, корп. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-527/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30 июля 2012 года                                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

 старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

  в присутствии представителей:

  Соловьева О.Г.  (паспорт серия 5304 № 069180);

  ООО «Открытые решения» Бакалдин А.А. (Генеральный директор),

 рассмотрев  жалобу  Соловьева О.Г. (адрес: 460055, г. Оренбург, ул. Авиационная, д. 10, кв. 68) на действия организатора торгов – ООО «Открытые решения» (адрес:  117218, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 23, корп. 1) при проведении торгов по продаже недвижимого имущества, принадлежащее должнику - Финансовому управлению Администрации г. Оренбурга (кадастровый номер 56-56-01/077/2007/366), арестованное в ходе исполнительного производства №1741/10/03/56  (далее — Аукцион),

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Соловьева О.Г. на действия организатора торгов — ООО «Открытые решения» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по продаже недвижимого имущества, принадлежащее должнику Финансовое управление Администрации г. Оренбурга (кадастровый номер 56-56-01/077/2007/366), арестованное в ходе исполнительного производства №1741/10/03/56 (далее — Торги).

По мнению Заявителя Организатором торгов нарушены сроки и порядок проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве) реализация заложенного имущества, арестованного имущества осуществляется в порядке, установленном настоящим законом.

В соответствии с частью 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве, порядок проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской Федерации (далее — ГК РФ), настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации.

 В соответствии со статьей 87 Закона об исполнительном производстве,  реализация имущества должника, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, осуществляется путем его продажи специализированными организациями, привлекаемыми в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Специализированная организация обязана в десятидневный срок с момента получения имущества должника по акту приема-передачи размещать информацию о реализуемом имуществе в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, а об

имуществе, реализуемом на торгах, — также в печатных средствах массовой информации.

  В соответствии с пунктом 3 статьи 90 Закона об исполнительном производстве извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации. До определения Правительством Российской Федерации официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте организатора торгов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовывается им в периодическом печатном издании, определяемом Правительством Российской Федерации. Информация о проведении торгов должна быть доступна для ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы.

11.04.2012 Федеральное агентство по управлению государственным имуществом поручило (поручение на реализацию № 19-4226) ООО «Открытые решения» реализовать на торгах следующее недвижимое имущество, принадлежащее Финансовому управлению администрации г. Оренбурга, арестованное в ходе исполнительного производства № 1741/10/03/56, возбужденного 15.01.2010г., а именно Помещение №1, площадью 219,5 кв.м., адрес: г. Оренбург, ул. Полтавская, 39., кадастровый номер: 56-56-01/077/2007/366. Начальная цена имущества на торгах составляет 1 712 420 руб. 00 коп.

На заседании Комиссии установлено следующее.

 01.05.2012 Организатором торгов было опубликовано извещение о проведении Аукциона (далее — Извещение) в газете «Оренбургская Сударыня» № 17 (879)  (далее — газета «Оренбургская Сударыня»), согласно которому:

 01.05.2012 — дата начала приема заявок на участие в торгах. Подача заявок, заключение договора о задатке осуществляется по рабочим дням по предварительной записи с 11:00 до 15:00, начиная со дня публикации информационного сообщения по адресу: г. Москва, ул. Аргуновская, д. 2, офис 1215.

28.05.2012 в 12 часов 30 минут — дата окончания приема заявок на участие в торгах.

 04.06.2012в 11 часов 00 минут — дата проведения торгов.

Начальная цена продажи имущества — 1 712 420 руб 00 коп; задаток на участие в торгах составляет 684 968 руб 00 коп.

Место проведения и подведения результатов торгов: г. Москва, ул. Аргуновская, д. 2, офис 1215.

При этом, Организатор торгов подтвердил размещение информации на официальном сайте ООО «Открытые решения» 10.05.2012 и на официальном сайте Федерального агентства по управлению государственным имуществом www.ca.rosim.ru – 11.05.2012.

В соответствии с частью 2 статьи 448 ГК РФ если иное не предусмотрено законом, извещение о проведении торгов должно быть сделано организатором не менее чем за тридцать дней до их проведения.

Таким образом, опубликовав извещение о проведении Торгов за 25 дней до их проведения Организатор торгов нарушил часть 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве, часть 2 статьи 448 ГК РФ.

Вместе с тем, в соответствии с протоколом от 28.05.2012 № 2, за период с 01.05.2012 по 28.05.2012 Организатором торгов были зарегистрированы 4 заявки на участие в Аукционе, среди которых заявка Заявителя (регистрационный номер заявки № 3). Все участники были допущены к участию в Торгах.

 В соответствии со статьей 38 Закона об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель вправе отложить исполнительные действия и применение мер принудительного исполнения по заявлению взыскателя или по собственной инициативе на срок не более десяти дней.

Согласно Постановлению судебного пристава-исполнителя об отложении исполнительных действий и (или) применения мер принудительного исполнения от 31.05.2012 № б/н отложены исполнительные действия и (или) меры принудительного исполнения по исполнительному производству № 1741/10/03/03/56 о взыскании с Финансового Управления Администрации г. Оренбурга в пользу ОАО Банк «Монетный Дом» суммы в размере 178 000 000 руб. в части реализации арестованного имущества на срок с 01.06.2012 по 15.06.2012 включительно.

Согласно Постановлению судебного пристава-исполнителя об отложении исполнительных действий и (или) применения мер принудительного исполнения от 15.06.2012 № б/н отложены исполнительные действия и (или) меры принудительного исполнения по исполнительному производству № 1741/10/03/03/56 о взыскании с Финансового Управления Администрации г. Оренбурга в пользу ОАО Банк «Монетный Дом» суммы в размере 178 000 000 руб. в части реализации арестованного имущества на срок с 18.06.2012 по 29.06.2012 включительно.

Таким образом,  постановления судебного пристава-исполнителя об отложении исполнительных действий приняты с нарушением сроков, установленных  статьей 38 Закона об исполнительном производстве.

Из представленных материалов и информации следует следующее.

02.07.2012 — протоколом № 2.4 комиссия по подготовке и проведению торгов постановила организовать проведение торгов на 06.07.2012 г. в 11 часов 00 минут; уведомить участников торгов, УФССП России по Оренбургской области, Росимущество о возобновлении организации реализации арестованного имущества, принадлежащее Финансовому управлению администрации г. Оренбурга, арестованное в ходе исполнительного производства № 1741/10/03/56, возбужденного 15.01.2010г., а именно Помещение №1, площадью 219,5 кв.м., адрес: г. Оренбург, ул. Полтавская, 39., кадастровый номер: 56-56-01/077/2007/366 и дате проведения торгов.

При этом, Организатор торгов не подтвердил публикацию в газете «Оренбургская Сударыня» информации о переносе  проведения торгов  на основании постановления судебного пристава-исполнителя об отложении исполнительных действий и (или) применения мер принудительного исполнения от 15.06.2012 № б/н и размещение информации о переносах на сайте организатора торгов.

06.07.2012 г. — состоялись публичные торги по продаже Помещение №1, площадью 219,5 кв.м., адрес: г. Оренбург, ул. Полтавская, 39 без участия Заявителя.

Со слов представителя Заявителя: «какой-либо информации: о повторном проведение торгов, о том на какой срок отложены торги, и о том, что данное помещение реализуется ни где не было. 12.08.2012г., мною было получено ещё одно письмо, которое в свою очередь пришло на почту, по месту моей прописки 08.07.2012г.. Письмо было выслано 03.07.2012г., где было сообщение, в котором меня приглашают 06.07.2012г принять участие в торгах по продаже данного помещения».

Вместе с тем, на заседании Комиссии Организатор торгов пояснил, что заявка на участие в Аукционе оформляется по форме, представленной Организатором торгов.

На заседании Комиссия установила, что в соответствии с Извещением заявка на участие в торгах подается по установленной форме. Извещение не содержит указанную форму заявки. Установленная форма заявки на участие в торгах предоставляется Организатором торгов по запросу лица.

При этом, представленная форма не содержит сведений на указание контактных данных участников (претендентов) на участие в торгах.

Таким образом, в результате вышеизложенных действий Организатора торгов Заявитель не смог принять участие в торгах.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

   1. Признать  жалобу  Заявителя  на  действия  Организатора  торгов обоснованной.

   2. Признать  Организатора торгов нарушившим  часть 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве, часть 2 статьи 448 ГК РФ.

  3. Организатору торгов выдать обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений.

      Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                                         И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                               А.А. Жубрин

                                                                                                            Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.      (499) 238 48 08